

Số: 96 /KH-UBND

Hoàng Mai, ngày 20 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 - Đề án 3 Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 573/KH-SLĐTBXH-PCTNXH ngày 12/02/2018 của Sở LĐTB&XH thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 - Đề án 3 Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2018, UBND quận Hoàng Mai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 - Đề án 3 Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Mục tiêu:

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước trong công tác phòng, chống mua bán người, từ đó nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ban ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân, làm chuyên biến cơ bản về nhận thức và hành động trong phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm mua bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em.

- Nâng cao hiệu quả công tác thống kê, rà soát số nạn nhân từ nước ngoài trở về, thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, hỗ trợ tái hoà nhập cộng đồng thông qua việc tư vấn, hỗ trợ, chăm sóc sức khoẻ, dạy nghề, giải quyết việc làm cho nạn nhân, xoá bỏ mặc cảm tào điều kiện cho nạn nhân hoà nhập với gia đình và xã hội.

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch, các ngành, các cấp, các tổ chức đoàn thể phải nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác, chủ động trong công tác phối hợp với các ngành, đoàn thể ở địa phương nhằm đảm bảo thực hiện thắng lợi kế hoạch đề ra. Gắn việc thực hiện Tiểu Đề án 2-Đề án 3 Chương trình 130/CP với các chương trình mục tiêu khác như: Chương trình phòng chống tội phạm, phòng chống ma tuý, xoá đói, giảm nghèo, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương....



2. Các chỉ tiêu cụ thể:

- 100% văn bản pháp luật mới ban hành có hiệu lực liên quan đến công tác phòng, chống mua bán người, công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về được 100% cán bộ nghiên cứu, xây dựng và triển khai thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ trong việc tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về. 100% nạn nhân đã tiếp nhận được tiến hành thủ tục xác minh, xác định, bảo vệ và có nhu cầu thì được hỗ trợ theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc Thông tư 01/TTLT-BCA-BQP-BLĐT BXH-BNG ngày 10/2/2014 của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội và Bộ Ngoại giao về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục và quan hệ phối hợp trong việc xác minh, xác định, tiếp nhận và trao trả nạn nhân bị mua bán.

2. Rà soát, thống kê số nạn nhân bị mua bán từ nước ngoài trở về trên địa bàn Quận để tiếp cận hỗ trợ chế độ theo quy định, tổ chức tuyên truyền, chăm sóc sức khỏe, dạy nghề giải quyết việc làm nhằm nâng cao nhận thức, xóa bỏ mặc cảm tào điều kiện cho nạn nhân bị mua bán trở về tái hòa nhập cộng đồng..

3. Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền phổ biến các hình thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người, huy động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể xã hội và người dân tại các địa phương trong hoạt động tư vấn; cung cấp kiến thức pháp luật; công tác vận động người dân phát hiện, tố giác đường dây, ổ nhóm tội phạm mua bán người.... để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, các tổ chức xã hội và nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác phòng, chống mua bán người.

4. Phối hợp với các Sở, ban ngành Thành phố để phổ biến tuyên truyền về hoạt động của Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em, số máy 111, trong đó có nội dung tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về.

5. Quản lý tốt hoạt động xuất nhập khẩu lao động, không để tội phạm lợi dụng việc xuất khẩu lao động, dịch vụ văn hóa, du lịch để lừa phụ nữ, trẻ em bóc lột tình dục và lao động cưỡng bức.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an Quận (là cơ quan thường trực thực hiện Tiểu đề án 2- Đề án 3 Chương trình 130/CP và chủ trì triển khai thực hiện)

- Thực hiện chức năng thường trực, tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc. Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình 130/CP.

- Chủ trì thực hiện Đề án 2 “Nâng cao hiệu quả đấu tranh chống tội phạm mua bán người”

- Coi trọng các biện pháp phòng ngừa, đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ An ninh Tổ quốc, tích cực, tự giác tham gia tố giác tội phạm. Xác định các tuyến, địa bàn trọng điểm và tổ chức tốt công tác nắm tình hình, điều tra cơ bản. Phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong phòng ngừa, đấu tranh tội phạm mua bán người. Tổ chức đấu tranh, triệt phá các đối tượng phạm tội mua bán người; tổ chức tiếp nhận, giải cứu, bảo vệ nạn nhân trong các vụ án mua bán người.

- Phối hợp với Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân Quận chọn, đưa xét xử điểm một số vụ án nhằm răn đe tội phạm và phòng ngừa, giáo dục chung.

- Định kỳ tổng kết, nghiên cứu kết quả công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm mua bán người để có các kiến nghị, đề xuất các ngành liên quan có biện pháp, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác này; kiến nghị bổ sung, sửa đổi các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác điều tra, truy tố, xét xử loại tội phạm buôn bán người.

2. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân Quận (Trực tiếp xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Tiểu Đề án 3 thuộc Đề án 2: Nâng cao hiệu quả công tác truy tố và xét xử tội phạm mua bán người)

Phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra của Công an Quận, các ngành nội chính trong việc thực hiện quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát các vụ án mua bán người. Làm tốt công tác điều tra, xét xử các vụ án buôn bán người đặc biệt phụ nữ và trẻ em. Tổ chức xét xử công khai lưu động một số vụ án điểm nhằm tuyên truyền, giáo dục, răn đe tội phạm. Nghiên cứu xây dựng cơ sở dữ liệu về thống kê tội phạm mua bán người.

Phối hợp Viện kiểm sát và các Cơ quan Cảnh sát điều tra của Công an làm tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử điểm các vụ án buôn bán người.

3. Phòng Tư pháp

Phối hợp với các ban, ngành có liên quan xây dựng và tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình 130/CP. Xây dựng thi hành pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người và hỗ trợ pháp lý cho nạn nhân. Quản lý, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động hỗ trợ kết hôn, cho, nhận con nuôi nhằm phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán người. Nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật phòng, chống



mua bán người cho phù hợp với yêu cầu của công tác đấu tranh phòng, chống mua bán người.

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể các tổ chức chính trị xã hội Quận và các cơ quan thông tin đại chúng xây dựng thực hiện Tiểu Đề án 2- Đề án 3 “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về”

- Chỉ đạo việc lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người vào các chương trình xóa đói, giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và quản lý, hướng dẫn, kiểm tra công tác giới thiệu việc làm, đi lao động nước ngoài.. nhằm phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động để mua bán người. Không kỳ thị, phân biệt đối với nạn nhân bị mua bán trở về, nhằm phòng ngừa hiệu quả các trường hợp mua bán phụ nữ, trẻ em và không để nạn nhân tiếp tục bị lừa bán hoặc trở thành tội phạm mua bán người.

- Hướng dẫn các phường điều tra, rà soát, thống kê, tổng hợp và quản lý số người mất tích, đi khỏi địa bàn không rõ lý do, nghi bị mua bán ra nước ngoài; lập danh sách số nạn nhân đã trở về địa phương (bao gồm cả số được tiếp nhận và số tự trở về). Phối hợp các ngành, đoàn thể để hỗ trợ nạn nhân, tạo điều kiện cho nạn nhân sớm ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

- Hướng dẫn những nạn nhân có đủ điều kiện tiến hành làm các thủ tục và hỗ trợ theo chế độ quy định, tạo điều kiện cho nạn nhân sớm ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng. Đảm bảo chất lượng dịch vụ trong việc tiếp nhận, xác định nạn nhân, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng theo tiêu chuẩn quy định.

- Hàng năm phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức điều tra, thống kê, khảo sát số nạn nhân bị mua bán (kể cả con nạn nhân) để thực hiện các chính sách hỗ trợ nạn nhân theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống mua bán người; lồng ghép kiến thức về phòng, chống mua bán người vào các chương trình học tập nội, ngoại khóa phù hợp với yêu cầu của từng cấp, từng ngành học.

6. Phòng Văn hóa- Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội và UBND các phường, tổ chức tuyên truyền rộng rãi để nâng cao nhận thức trong các tầng lớp nhân dân về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm mua bán người. Lồng ghép nội dung tuyên truyền này vào các chương trình văn hóa, du lịch, quản lý, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động du lịch, dịch vụ văn hóa nhằm phòng, chống việc lợi dụng các hoạt động này để mua bán người.

7. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ngành có liên quan xây dựng cơ chế quản lý, bố trí kinh phí thực hiện Chương trình 130/CP theo cơ chế tài chính chương trình mục tiêu quốc gia.

- Hàng năm, hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí, tổng hợp nhu cầu, đề xuất bố trí nguồn kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Chương trình 130/CP.

8. Phòng Y tế

Phối hợp với các cơ quan có liên quan, triển khai tổ chức khám chữa bệnh cho các nạn nhân bị mua bán nhằm thực hiện có hiệu quả công tác tiếp nhận, hỗ trợ, tái hòa nhập cộng đồng ổn định, bền vững.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền nội dung Chương trình 130/CP giai đoạn 2016- 2020.

- Đưa nội dung của Chương trình 130/CP giai đoạn 2016- 2020 vào chương trình tập huấn kiến thức về công tác phòng, chống tội phạm mua bán người cho các đồng chí cấp ủy, Trưởng, phó ban Tuyên giáo, cán bộ phụ trách công tác khoa giáo của Quận, các Đảng bộ khối trực thuộc, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên để nâng cao nhận thức về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận, các đoàn thể

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cơ sở phối hợp với chính quyền địa phương, các đoàn thể làm tốt công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chưa thành niên phạm tội; trẻ em là nạn nhân của tội phạm mua bán người.

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn việc phối hợp thực hiện công tác phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quận tập trung chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội, Đội tiến hành các hoạt động tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu niên nâng cao nhận thức về pháp luật, phòng chống tội phạm và các loại hình TNXH, đặc biệt là phòng, chống buôn bán trẻ em.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận trực tiếp xây dựng và triển khai thực hiện Tiểu Đề án 2 thuộc Đề án 1. “Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, chống tội phạm mua bán người qua các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng”. Phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp luật về phòng, chống mua bán người với nhiều hình thức phong phú.

11. Ủy ban nhân dân các Phường

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị xã hội thực hiện nghiêm túc; đưa việc thực hiện Kế hoạch này thành một trong những mục tiêu

quan trọng trong chính sách phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Bố trí kinh phí đảm bảo tuyên truyền Luật phòng, chống mua bán người.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành, đoàn thể các tổ chức chính trị xã hội liên quan và UBND các phường căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ và nội dung được phân công trong Kế hoạch này, có Kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện. Định kỳ (6 tháng, năm hoặc đột xuất) sơ kết, tổng kết và gửi báo cáo về UBND Quận (qua Công an Quận, phòng LĐTĐ&XH Quận) để tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND Quận, Thành phố theo quy định.

2. Giao Công an Quận là cơ quan thường trực (Chương trình 130/CP); chủ trì có trách nhiệm giúp UBND Quận theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với các ngành liên quan tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện của các đơn vị; định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định; đồng thời tham mưu cho UBND Quận kịp thời khen thưởng, động viên các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm mua bán người và phê bình các tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiêu đề án 2 – Đề án 3 Chương trình hành động phòng, chống tội phạm mua bán người năm 2018, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận, Ban Tuyên giáo Quận và các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội; yêu cầu các phòng ban thuộc UBND Quận và UBND các phường triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND Thành Phố HN;
- Công an TP HN;
- Sở LĐTĐ&XH;
- TT Quận ủy – TT HĐND Quận
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Đ/c Phó chủ tịch Trần Quý Thái;
- UBMTTQ quận;
- Ban, ngành đoàn thể quận;
- UBND các phường;
- Công TTĐT Quận;
- Lưu: VT, LĐTĐ&XH (3).

(để b/c)

(để t/h)



Trần Quý Thái